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شیمیکلاس آموزش نکته مثال و تست درس    
  استاد میلاد عزیزی

 صابون

. به  شوندو پوست بدن بیشتر از جنس چربی است. چربی و آب در حالت عادي در یکدیگر حل نمی چرك لباس

ها را اجرا کند. براي برداشتن بهتر چرك ها باید امولسیون پایداري از  همین دلیل آب نمی تواند همهی چرك

اسیدهاي   푁퐻4یا  Na  ،Kهاست. صابون نمک ترین پاك کنندهچرکها در آب ایجاد کرد. صابون یکی از رایج

بخش دارد. یک بخش هیدرو کربنی که آب گریز است و سر  2چرب دراز زنجیر است. جنس آنیونی صابون 

ر  شود. بخش دیگر صابون سناقطبی صابون را تشکیل می دهد. این بخش مولکول در حلالهاي ناقطبی حل می

 بی مانند آب حل می شود.قطبی و آبدوست آن است این بخش مولکول در حلالهاي قط

اسیدهاي چرب دراز زنجیر دسته اي از اسیدهاي آلی هستند که در روغن هاي گیاهی یا در چربی جانوران  

اتم   22تا  16ها داراي یک زنجیر هیدروکربنی سیر شده یا سیر نشده اي بزرگ با یافت می شوند. این ترکیب

گروه عاملی کربوکسیل ( کربن هستند. همانطوري که می دانید اسیدهاي آلی
	
	
−

푂
∥
퐶

	
	
−

	
	
푂

	
	
−

	
	
퐻

 ) دارند.

 صابون جامد نمک سدیم اسید چرب و صابون نمک پتاسیم یا آمونیوم اسید چرب است.

اجزاي صابون: 
																																																										푁퐻4 퐾	یا		 푁푎	یا	 : کاتیون

	
(−퐶푂2 퐶푂푂	(کربوکسیلات)	( ∶ بخش	قطبی	یا	آبدوست

زنجیر	هیدروکربنی ∶ بخش	ناقطبی	یا	آبگریز
	 ∶ 	آنیون

⎭

 

انواع صابون: 
																		푅퐶푂푂 푁푎 صابون	سدیم ∶ جامد

																					
푅퐶푂푂 퐾 ∶ صابون	پتاسیم
푅퐶푂푂 푁퐻 	صابون	آمونیوم	

	مایع		
⎭

 

 در صابون بخش ناقطبی می تواند سیر شده یا سیر نشده باشد.
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 از سر آبدوست (قطبی) ←حل شدن صابون در آب 

 از سرآبگریز (ناقطبی)  ←هاي صابون با مولکولهاي چربی برقراري جاذبه ذره

کنندگی صابون به نوع پارچه، دما، نوع آب و مقدار صابون بستگی دارد (راجع به نوع صابون =  قدرت پاك

 جامد یا مایع) توضیحی داده نشده است.

⬚ها مخلوطی از اسیدهاي چرب چربی
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퐶푎20هاي آب سخت: حاوي یوه
푀푔12و  	

) = (تک ظرفیتی) که قدرت پاك کنندگی صابون را در این  2(گروه  	

 دهند.) رسوب تشکیل میCaو  Mgدهند. چون صابون با یونهاي موجود در این آب سخت (می آبهاکاهش

  قدرت پاك کنندگی

 صابون بدون آنزیم >صابون آنزیم دار 

 میزان چسبندگی لکه هاي چربی بر روي پارچه پلی استر. ←پارچه پلی استر  >پارچه نخی 

 بیشتر از پارچه نخی است.دماي پایین    > دماي بالا 

 درصد لکه باقیمانده کمتر است.

 چربی
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 دم ناقص (زنجیر هیدروکربنی) سر قطبی آبدوست
 آب گریز 
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ترند؛  ) بسیار زیادي هستند و نسبت به پلی استر قطبیOHهاي هیدروکسیل (هاي نخی داراي گروهپارچه

هاي نخی که قطبی است، دارند و میزان  اند، تمایل کمتري به پارچههاي چربی که ناقطبیبنابراین لکه

هاي  هاي نخی نسبت به پارچه هاي پلی استري کمتر است، بنابراین پارچهبی روي پارچههاي چرچسبندگی لکه

 شوند.نخی راحت تر تمیز می

ها را  ها مانند لیپاز، چربیوجود آنزیم در صابون باعث افزایش قدرت پاك کنندگی صابون می شود، این آنزیم

قدرت پاك کنندگی افزایش می یابد، قدرت   به بخش هاي کوچکتري تجزیه می کنند و با افزایش سطح تماس

 دما، بیشتر است. °10اثر آنزیم نسبت به تغییر 

  

  

 ليموترش اولين برگزار  کننده آزمون های آنلاين در  کشور
            

 

  

 


